

آقای دکتر پزشکیان! یک شروع خوب لازم است



حمزه نوذری

جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

هر آغازی دشوار است. این حقیقت درباره همه چیز صدق می‌کند؛ از علم گرفته تا امور اجرایی و مدیریتی. بزرگ‌ترین دشواری، یک آغاز خوب است. شاید به نظر برسد مهم‌ترین کام دشوار برای رئیس‌جمهور منتخب، انتخاب کابینه است. این نکته درستی است اما جامعه انتظار دارد یک شروع خوب غیر از انتخاب کابینه ببیند. در خبرها نقل شده بود که نخست‌وزیر جدید انگلستان از حزب کارگر در اولین روز کاری‌اش به غیر از انتخاب کابینه، دستور داد طرح اخراج پناجویان و انتقال آنها به رواندا لغو شود.

آقای دکتر پزشکیان جامعه ایران نیز منتظر اولین اقدام شما است. خیلی چیزها است که جامعه از آن ناراضی است و شما به‌خوبی از آنها آگاه هستید. برای شروع، یکی از آنها را لغو کنید. به‌عنوان مثال لغو اقدام به بازنشستگی پیش از موعد و غیرقانونی استادن دانشگاه. چند روز پیش از دور دوم انتخابات دو نفر از استادان دانشگاه خوارزمی که در اجتماع علمی رشته خودشان صاحب‌نام و دارای حسن شهرت هستند، پیش از موعد و بدون اطلاع گروه علمی مربوطه بازنشسته شدند. دستور لغو چنین اقداماتی نشان‌دهنده آغاز یک رویکرد جدید است. شروع خوب می‌تواند لغو این‌نامه انضباطی جدید دانشجویان باشد که نواقص بسیاری دارد و با این کار دانشجویان را امیدوار به تغییرات مثبت کرد. رویکرد شما توسعه‌ای بود و مردم نیز آن را پسندیدند. برای توسعه در حوزه‌های مختلف اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به نهادهای کارآمد نیاز داریم. نهادهای ناکارآمد و زائدی که جز باری بر دوش جامعه نیستند و گاه علیه اکثریت جامعه عمل می‌کنند، وجود دارند. لغو نهادهای ناکارآمد اقدام مثبتی است. نهادسازی می‌تواند شروعاتی خوب باشد. دولت‌ها آن‌چنان پیش‌روی سازمان‌های غیردولتی و غیربازاری موانع ایجاد کرده‌اند که عملاً این نهادها به نهادهای دولت‌ساخته و دولت‌خواسته تبدیل شده‌اند. برداشتن موانع پیش‌روی سازمان‌های جامعه مدنی حرکتی مثبت و شروعاتی امیدوارکننده است. نگذارید سازمان‌های جامعه مدنی به بیخ

و مهره‌های سازمان‌های دولتی تبدیل شوند.

آقای دکتر پزشکیان! همان‌طور که بارها گفتید، هیچ‌گاه به مردم دروغ نخواهید گفت و همه حقیقت را بیان می‌کنید. به احتمال زیاد با محدودیت‌هایی برای توسعه و ایجاد تغییر در وضعیت فعلی مواجه می‌شوید؛ آنها را صادقانه با مردم در میان بگذارید. گروه‌های مختلف اجتماعی آنها را درک و با شما همراهی می‌کنند.

یک شروع خوب لازم است؛ شروعاتی که به هر گروه سیاسی برخوردار از قدرت اجازه ندهد که قدرت خویش را به حق مبدل کند. شروع خوب می‌تواند بازگشت به قانون اساسی باشد. قانون اساسی میثاق و قرارداد مردم و دولت است و اگر مینا نباشد یا دل‌پخواهی به آن ارجاع داده شود، همین می‌شود که ۵۰ درصد شهروندان در انتخابات شرکت نمی‌کنند، چون فکر می‌کنند مطابق قانون اساسی عمل نمی‌شود و دولت قرارداد اجتماعی را زیر پا گذاشته است. تنها راه پیش‌روی آنها برای ابراز ناراضیاتی رای‌ندان است. همین امروز اعلام کنید به حقوق و آزادی‌های مطرح‌شده در قانون اساسی پایبند هستید و آن را اجرا می‌کنید. این یک شروع خوب است. شروع خوب می‌تواند سفر به استان سیستان‌و بلوچستان باشد برای دلجویی از مردمان آنجا و نه اقدامات نمایشی و افتتاح طرح‌های چند بار افتتاح‌شده.

دکتر پزشکیان! بارها اشاره کردید که طرح نور (بازگشت نو‌های گشت ارشاد به عرصه عمومی) را قبول ندارید و آن را توهین به زنان و دختران ایران می‌دانید. شروع خوب می‌تواند پایان‌دادن به این طرح باشد. با این کار، جدال‌های ناصواب بسا زنان در خیابان پایان می‌یابد و اندوه جامعه از برخورد با زنان و دختران کاهش می‌یابد.

دکتر پزشکیان؛ رئیس‌جمهور منتخب، همه نیک می‌دانیم که همه وزارتخانه‌ها مهم هستند اما وزارت کشور اهمیت دوچندان دارد. جامعه به وزیر کشور با رویکرد اجتماعی و دارای سعه صدر نیاز دارد که به انصاف و تساهلی با همه افراد جامعه به‌باور داشته باشد و جهت‌گیری تنگ‌نظرانه را کنار بگذارد و هرجا حقوق شهروندی رعایت نشود، بی‌اعتنا و در پی توجیه سازمان‌های اداری نباشد. خط قرمز وزیر کشور باید تبعیض و تضییع حقوق و آزادی‌های شهروندان باشد.

دکتر پزشکیان! نبود ساختار بوروکراتیک عقلانی است که فساد اداری و اقتصادی ایجاد می‌شود و جامعه ناراضی است. بوروکراسی در خدمت جامعه نیست. آنهایی که مدام از خدمت حرف می‌زنند، منابع و امکانات سازمان‌های اداری را در خدمت گروه‌های خاص قرار دهند. بزرگ‌ترین خدمت این است که بوروکراسی اداری حک‌شده در جامعه مدنی باشد. دکتر پزشکیان! آغاز دشوار است اما شما نشان دهید که هر رئیس‌جمهوری می‌تواند شروع امیدوارکننده‌ای داشته باشد.

دوشنبه ۱۸ تیر ۱۴۰۳
۲ محرم ۱۴۴۶
۸ جولای ۲۰۲۴
سال بیست‌ویکم
شماره ۴۸۷۴
۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

روزنامه

در «شرق» امروز می‌خوانید:

صدرنشینی کم‌دی‌ها در آغاز فصل تازه • ماراتن تب دنگی در جهان • قرارداد چینی تهران مشروط شد

نگاهی به واکنش مثبت بازار سرمایه در برابر پیروزی مسعود پزشکیان؛ آیا رشد شاخص‌ها ادامه می‌یابد؟

بورس؛ سبزپوش انتخابات

بورس تهران به پزشکیان لبخند زد؛ دیروز شاخص کل با ۳۷ هزار و ۶۳۰ واحد به ارتفاع دو میلیون و ۲۲۶ هزار و ۴۴۳ رسید



این گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

فصل تازه‌ای در انتخابات آمریکا تلاش دموکرات‌ها برای کناره‌گیری بایدن شدت گرفت تمام گاف‌های «جو»

یادداشت

ضرورت طرحی نو برای کشاورزی کشور



عبدالحسین طوطیایی

پژوهشگر کشاورزی

چه‌بسا حکم به توقف فعالیتش می‌دهد. هر وزیر جدیدی به‌خصوص در سال‌های اخیر که بر کرسی تولیت آن جلوس کرد، با ارانه برنامه‌های تازه‌ای از جنس آرزوها، وعده به آینده داد. آینده‌ای که اگر هم بعداً می‌آمد، از وعده‌دهنده و تحقق وعده‌ها خبری نبود. اما آنچه در این دور باطل از حرکت نیفتاده و سهم بزرگی از توان محدود این متولی را تاکنون ستانده است، همانا ماراتن عزل و نصب‌ها پس از هر جلوس جدید بوده است. ماراتنی که عمدتاً از توجیه و

یادداشت

چند پیشنهاد به رئیس‌جمهور منتخب



احسان هوشمند

داشته باشد تا بتواند سیاست‌های خود را به صورت واقع‌بینانه‌ای در عرصه‌های مختلف طراحی و اجرایی کند.

۲- اگر بتوان بخش بزرگی از آرای داده‌شده به آقای پزشکیان یعنی ۵۳.۶ درصد رای را رای سیاسی بخشی از جامعه ایران دانست که خواهان تحول و اصلاح مناسبات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جاری است، آنگاه با اضافه‌کردن این آرا به شمار شهروندان رای‌ن داده تصویر ارائه‌شده از جامعه ایران شکل متفاوتی به خود می‌گیرد. اما این تنها عدم مشارکت در انتخابات با آرای آقای دکتر پزشکیان نیست که به جهت‌گیری افکار عمومی در کشور اشاره می‌کند، بلکه ارجاع به سخنان و موضع‌گیری‌های دیگر کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری اخیر هم بخش دیگری از ابعاد ناراضیاتی‌ها را روشن می‌کند. در جریان مناظره‌های انتخاباتی و تبلیغات انتخابات همه کاندیداها در جایگاه منتقد از روندهای جاری اظهار ناراضیاتی کردند. به سخن دیگر هیچ‌یک از نامزدهای انتخاباتی در جایگاه دفاع از روندهای موجود و شرایط امروز ایران قرار نداشتند. جدای از ابعاد و ماهیت متفاوت ناراضیاتی هر شن نامزد انتخاباتی، انتقاد از روندهای جاری نقطه مشترک موضع‌گیری همه نامزدهای انتخابات اخیر بود. یعنی کمتر کسی از ایرانیان از روندها و شرایط موجود در عرصه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی راضی

رهبر انقلاب در دیدار با اعضای هیئت دولت سیزدهم تبیین کردند:

شهید رئیسی

الگوی مدیریتی برای

دولت‌ها و مسئولان

۲

برگزیده‌ها

باید از دوگانه مجاهدان جمعه و شنبه عبور کرده و به تخصصی‌که‌پزشکیان به آن اعتقاد دارد، رجوع کنیم

ما و مجاهدان شنبه

۲

«شرق»، آینده روابط ایران با غرب و واکنش برخی کشورهای غربی به پیروزی پزشکیان را واکاوی می‌کند

از سکوت تا پالس منفی

۳

ماجرای بازداشت برهانی در گفت‌وگو با برادر او

۸

مصائب قطعی برق برای دانش‌آموزان

۱۲

چرا مربی بزرگی به ایران نمی‌آید؟

۹

«کروزه» به عنوان جایگزینی برای واردات تشریح کرد

۱۰ دلیل برای تولید داخلی قطعات خودرو

۴

یادداشت

کرسنت، انتخابات ریاست‌جمهوری و دیگر هیچ



علی وکیلی

این رسم شده که در انتخابات ریاست‌جمهوری یا در مناسبت‌های شبیه این، مسئله‌ای به نام قرارداد کرسنت توسط عده‌ای مستمسک حمله به طرف مقابل قرار می‌گیرد و پس از آن همه چیز تمام می‌شود مثل اینکه چیزی نبوده و نیست. بهره‌برداری‌شان تمام شد مسئله را داخل صندوقچه می‌گذارند و می‌روند. حال چه بر سر کشور می‌آید و این عدم توجه و تصمیم‌گیری به‌موقع برای دفع خطر جرایم سنگین میلیارد دلاری را چه کسی باید بر عهده بگیرد معلوم نیست. همه کم‌وبیش از این قرارداد خیر داریم، دیگر نمی‌خواهم به جزئیات آن بپردازم ولی مسئله‌ای که باید دیروز‌ها در موردش تصمیم گرفته می‌شد هنوز باقی است. قراردادی با هر قیمتی که بعضی آن را برای گاز ترش خوب و بعضی بد توصیف می‌کنند، بسته شده است و تعهدی بر عهده کشور قرار گرفته و طبق عرف بین‌الملل اجرانگردن آن به‌منزله نقض عهد و قرارداد و مستوجب جریمه است. حال عده‌ای صرفاً برای حال‌گیری و محکوم‌کردن این و آن از اجرای آن ممانعت به عمل آوردند و سال‌ها از آن به عنوان ابزاری برای رسیدن به مقاصدشان استفاده کرده‌اند و فقط در این میان زیان روی زیان و دردر پشت دردرس و هزینه‌های زیادی به دوش اقتصاد بیمار کشور باقی گذاشته است.

نوبت دوم

فراخوان برگزاری مناقسه عمومی یک مرحله ای شناسه آگهی: ۱۷۴۷۷۲۳

روابط عمومی شرکت سهامی برق منطقه ای خوزستان

رجوع به صفحه ۹

۳

صفحه

۴



۲